
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 2014

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 732073

Contrato: 48
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços técnicos de engenharia relativos à 
manutenção preventiva e corretiva de todos os aparelhos de ar 
condicionado, instalados na Sede do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará (DETRAN/PA), em Belém e suas Unidades 
do Posto Avançado da Rua Antônio Barreto, Parque de Retenção 
de Veículos do Tenoné, Agências de Abaetetuba, Ananindeua, 
Barcarena, Castanhal, Santa Isabel, Capanema e Posto de 
Atendimento de Icoaraci e do Posto de Atendimento do SACI/
Guamá (Serviço de Atendimento ao Cidadão).
Valor Total: 297.150,00
Data Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 19/08/2014 a 18/08/2015
Pregão Eletrônico: 4/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745340000    339039              0261000000          Estadual
06122129745340000    339039              0661000000          Estadual
Contratado: SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: Av Pedro A Cabral, 65
CEP. 66615-860 - Belém/PATelefone: 9132551055 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732078

PORTARIA Nº 2365/2014-DG/CGP, DE 19/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e, 
R E S O L V E:
RETIFICAR a vigência da Portaria 2255/2014-DG/CGP, que 
autorizou a prorrogação de cedência da servidora MAURICÉLIA 
SILVA RODRIGUES CARVALHO, Analista de Administração e 
Finanças, matrícula 54196945/3, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo de Planejamento, por mais um (01) ano, no período 
de 16/08/2014 a 15/08/2015, ao Departamento de Trânsito 
do Estado do Tocantins – DETRAN/TO, onde se lê a partir de 
16/08/2013 leia-se a partir de 16/08/2014. 
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2312/2014-DG/CGP, DE 18/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 03/07/2014, protocolado sob o nº 
2014/319565, e, haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário 
para o afastamento, a partir da solicitação da Aposentadoria 
Voluntária pela servidora (Processo 2014/200629), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora DIRCINHA BELTRÃO 
PAIVA MESQUITA, Auxiliar Técnico, matrícula 3262499/1, 
lotada no Posto Avançado deste Departamento, assegurando-
lhe o direito de não comparecer ao trabalho, sem prejuízo da 
percepção de sua remuneração, enquanto aguarda o deferimento 
da Aposentadoria Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 
4º, do art. 112, da Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2311/2014-DG/CGP, DE 18/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 04/08/2014, e, haver transcorrido 
o prazo (91 dias) necessário para o afastamento, a partir da 
solicitação da Aposentadoria Voluntária pela servidora (Processo 
2014/224659), conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, 
da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora GILCEMI DE CARVALHO 
NOBRE, Auxiliar Técnico, matrícula 3264190/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, assegurando-lhe o direito de não 
comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua 
remuneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria 
Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da 
Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2310/2014-DG/CGP, DE 18/08/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do 
Requerimento datado de 06/08/2014, protocolado sob o nº 
2014/356581, e, haver transcorrido o prazo (91 dias) necessário 
para o afastamento, a partir da solicitação da Aposentadoria 

Voluntária pela servidora (Processo 2014/197521), conforme 
estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da Lei 5.810/94-RJU,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento da servidora MARIA DA CONCEIÇÃO 
LOBÃO DA SILVA, Técnico, matrícula 3265714/1, lotada 
na Procuradoria Jurídica, assegurando-lhe o direito de não 
comparecer ao trabalho, sem prejuízo da percepção de sua 
remuneração, enquanto aguarda o deferimento da Aposentadoria 
Voluntária, conforme estabelece o Parágrafo 4º, do art. 112, da 
Lei 5.810/94.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
02/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2262/2014-DG/CGP, DE 13/08/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o constante do Requerimento datado de 
04/08/2014, no processo nº 2014/350395,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO HERMES CORRÊA SOARES, 
Auxiliar de Administração, matrícula 3266397/1, da CIRETRAN 
“A” de Marabá para a Coordenadoria do Núcleo das CIRETRAN’S, 
neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
18/08/2014. 
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732083

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 19/08/2014
Vigência: 23/08/2014 a 22/08/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de 
Locação” e da “Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros” do 
Contrato originário. 
Contrato: 40
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339036              0261000000          Estadual
06125134163480000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: CRISTIANE MARIA DA SILVA
Endereço: Av. Angelo Debiasi, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68140-000 - Uruará/PA
Telefone: 9335321866 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 732087

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 14/08/2014
Vigência: 14/08/2014 a 13/08/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da “Cláusula Quarta – Do Prazo de 
Locação” ao Contrato originário.
Contrato: 26
Exercício: 2012
Contratado: RAIMUNDO PONTES DE LIMA
Endereço: Av Ananias Costa, Bairro: São Geraldo do Araguaia, 
s/n
CEP. 68570-000 - São Geraldo do Araguaia/PA
Telefone: 9181211541 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731577

PORTARIA N° 182/14 DE 14/05/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO 
a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. 60/2014-NID-GC-CPG-IC/CP. RESOLVE: Designar o 
servidor CARMEM FABIOLA DE FIQUEIREDO PEIXOTO, 
Perito Criminal, matrícula n° 54188081/ 2, para responder pela 
Gerente do nucleo de Impressão Datiloscopia – GEP. DAS. 011.3, 
no período de 01 a 30.06.2014, em virtude de férias do titular 
do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731579

PORTARIA 181/14 DE 14/08/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 

CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato o servidor HINTON 
BARROS CARDOSO JUNIOR, Medico legista, Coordenador de 
pericia no vivo, matricula nº 5205255/ 1, contrato nº 030/2014 
- CPC/RC celebrado com o medico IZABELLA BARROS DOS 
SANTOS, com o objetivo de medico para atuar no PROPAZ para 
atender as necessidades do centro de pericias Cientifi cas Renato 
Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731670
PORTARIA 183/14 DE 14/08/2014 – GAB/DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67. 
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato o servidor DANUSA 
MARTINS DIAS, Auxiliar Técnico de Pericias, matricula nº 
54190697/ 2, contrato nº 047/2014 - CPC/RC celebrado com 
a empresa M. B TEODORO - ME, com o objetivo a prestação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva com reposição 
de peças em equipamento de radiologia para atender as 
necessidades do centro de pericias Cientifi cas Renato Chaves.

Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731769
PORTARIA: 400/2014

Objetivo: Operação Verão 2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
57196669/JOÃO BATISTA SANTANA MAGNO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 14/07/2014
5452589/ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA (Perito 
Criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 11/07/2014 a 
14/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731778

PORTARIA: 426/2014
Objetivo: Operação Verão 2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito Criminal) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 16/07/2014
57200457/HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA (Auxiliar 
Técnico de Pericias) / 19.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 
a 16/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731787

PORTARIA: 423/2014
Objetivo: Operação Verão 2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito Criminal) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
57218879/FABIO RIBEIRO FIEL (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 18/07/2014 a 21/07/2014
5452589/ROSANA ELIZABETH SANTOS SIQUEIRA (Perito 
Criminal) / 3.5 diárias (Completa) / de 18/07/2014 a 
21/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731953

PORTARIA: 444/2014
Objetivo: Operação Verão 2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57190939/HELLEN JORGE DA SILVA CRUZ (Assistente 
Administrativo) / 19.5 diárias (Completa) / de 27/06/2014 a 
16/07/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 731958

PORTARIA: 529/2014
Objetivo: Operação Verão 2014
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br


